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Regjeringens egne Teknike홢re, bliver det no- 
get Mere, der i den Henseende kommer ind 
under Linien, og det er jo, som sagt, en for- 

oldsvis billig Linie at anlægge. Naar 
odstanderne af Viborg Linien ville trøste 

os med, a t  der ikke er foregrebet Noget, 
fordi vi tage Hobro-Løgstør Linien, saa 
forekommer det mig dog, at man skal tage 
noget Hensyn til, hvad der i det andet Thing 
er blevet udtalt af Ordforereii der. Han 

-mente jo, at naar man fik denne Bane, var 
man omtrent tilfredsstillet i Jylland. Det 
tyder dog ikke paa, at han tænker paa, at vi 
derefter skulle til Viborg. cNei, hvad vi 
skulle tage Hensyn til, er ikke alene det at 
aae en kortere, Linie og muligvis ogsaa en 

billigere Linie, men man maa ogsaa tage 
noget Hensyn til, hvad Staten som saadan 
vinder ved paagjældende Bane, og jeg paa- 

« staar, ,at foretrækker Man Viborg inien, 
tager Hensyn til Oplandet og anlægger Ba- 
nen derefter, er det utvivlsomt 홢 og jeg 
kjender maaske lige faa godt til Himmerland 
som det ærede Med em for Randers Amts 
1ste Valgkreds (Schøttz? 홢- at der kommer 
en dobbelt saa stor Be olkning paa Viborg 
Linien som paa Hobro-Løgstør Linien. Her 
er ikke Tale om, hvorvidt det kan betale sig 
eller ikke betale sig, thi det, det gjælder om 
for Staten, er, at der kan leve saa mange 
Menneske» som muligt i en Egn. Kommer 

O der flere Mennesker, saa bruge de ogsaa Mere, 
og det er det, der kommer Statskassen til 
Gode, idet det er en bekjendt Sag, at de 
fleste Jndtcegter komme gjennem Forbruget. 
Der har jo været Modstandere af at bygge 
Baner i Jylland. Ganske vist have disse 
Roster ikke lydt i dette Thing, men de have 
lydt i det andet Thing, endogsaa fra et af 
Udvalgsmedle1nnierne, men jeg tror, at disse 
Udtalelser skyldes en lbiissorstaaelsa Det er 
nemlig« en Fordel for hele Samfundet, at en 
Egn kommer med, saaledes at en større Be- 

- folkning kan leve i denne Egn, og dette vil 
ved Baneanlæget jo være Tilfældet med 
denne Strækning, Man behøver ikke, som 
man mente i det andet Thing, at forudsætte, 
at vi, Ffter at have bygget denne Bane, ab- 
«olut« alle gaa fra Viborgitil Herning 

eg mener nu, at det er et Spørgsmaal, der 
kan sættes under Overveielse og Drøftelse 
senere, thi selv om vi nu blive staaende ved 
Viborg-vil dog den nordlige Del af Jylland 

faae ea. ,10»Mil kortere til Esbjerg- end den 
ar havt før, og det vil utvivlLomt blive 

L yllands Udførselshavn, i alt Fat en län- 
gere Tid af Vinteren. Med Hens n til 

Spørgsmaalet Statstilskiid eller Jkke- tats- 
tilskud er jeg fuldstændig enig med de ærede« 

-Yiedleiiiiiier, der have udtalt, at forsaavidt 
i 

Slagelse-Næstved Banen skal anlcegge-S uden 
Tilskud fra Kommunernes Side, er. det 
berettiget, at de jydske Vaner komme med paa 
samme Maade. Det er jo nemlig ikke siig, 
at Slagelsesssicestved Banen med Sidebgxie 
til Skjelskor kan betragtes just som nogen 
gjennemgaaende Bane eller Forbindelses- 
ane mellem to andre Banelinikr Stikhanen 

til Skjelskør i alt Fald ikke, og den Tilfoielsa 
der blev gjort i det andet Thing, er ogsaa 
dikteret af lokale Hensyn. Jeg paastaar, at 
naar Sjælland skal være fri for Tilskud for 
denne Banes Vedkommende, ere vi ligesaa 
berettigede t i l  at blive fri i Jylland for 
Hobro-Løgstør Banens Vedkommende. Over- 
hovedet tror jeg, at det vilde være godt, om 
vi kom dertil, at man byggede de Baner, man 
i det Hele taget vil by ge, for Statens 
Penge og senere søgte at saae en Likvidation 
med Hensyn til de Baner, som ere byggede 
for egne Penge, men det er jo et 
Spørgsmaal, man senere kan tage · c 
Man har vel ment ide t  andet Thing, at 
hvis man kom ind paa, at Staten udeluk- 
kende byggede Baner, vilde det føre to 
Konsekventser med sig, for det Første den, 
at Staten blev utilvoielig til at anlcegge - 
Banen; og for det Andet den, at der vilde 
komme. en Syndflod af Andragender til ved- 
kommende Regjering Jeg har nu den mod- 
satte Opfattelse. Jeg tror, at Regjeringen 
vilde staa meget stærkere, naar den efter en 
forudgaaet, prøvet Plan sagde til Vefolk- 
ningen, at den nu havde lagt en Plan for 
de Linier, den vilde anlægge, og at den ikke 
vilde anlægge andre, og at vi saa aarligt 
bestemte, hvor store Belob vi kunde afse til 
disse Baner. Saa  tror jeg ikke, at det Kap- « 
løb, som vi tidligere have kjendt, vilde komme 
mere. Hvorledes er det ogsaa gaaet med de 
private Baner? Har Regjeringen der været 
fri for Kaplob e er Syndflod af Banean- 
dra ender? Nei, det beviser virleli bedst 
de B aner, vi have. Der har vceret aplob 
nok, selv om Baner, hvortil der er ydet store 
Tilskud, ikke alene fra Kommunernes, men 
ogsaa fra Privates Side, og derved har en 
hel Del af vore Vaner faaet en uheldig 
Retning. -Derfor tror jeg, at jeg har Ret, 
naar jeg siger, at man bør gaa ind paa det 
Prineip, som ogsaa -jeg anser før det rigtige, 
at Staten bygger ksamtlige Baner med Und- 
tagelse naturligvis af, hvor der er Tale om 
rent lokale Baner, thi de skulde selvfølgelig 
betale Tilskud. Som Regel mener jeg, at 
de Baner, der have større Betydning, maa 
Staten anlcegge efter en forndgaaet samlet 
Plan, der maa vcere vedtagen as Rigsdagen 
og sanktioiieret ars· Re jeringetr Saa  ·vxl 
Regjeringen staa angt stærkere over for disse 


